
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33378 Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2017

RESOLVE:  
Art. 1º - Designar a Diretora Administrativa e Financeira Emyle 
Machado Carriço Correa, matrícula nº 0364, para responder pela 
Presidência durante a ausência do titular no período de 22 a 
26/05/2017 e Ana Cristina dos Santos Pinheiro, para responder 
pela Diretoria Administrativa e Financeira - DIRAF, durante o 
mesmo período.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de maio de 2017
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente / IMETROPARÁ

Protocolo: 179691

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 079/2016, GAB/IMETROPARÁ, 19 DE 
MAIO DE 2017.

Dispõe sobre designação de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro 
de 2015 e;
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o Gerente de Fiscalização de Instrumentos 
Emerson Fábio Leite da Silva, Mat. 0268, para responder pela 
Gerência de Fiscalização de Produtos durante o impedimento do 
titular no período de 24/05/2017 à 26/05/2017.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 19 de maio de 2017.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo: 179985
PORTARIA Nº 078/2017, GAB/IMETROPARÁ, 19 DE 

MAIO DE 2017.
Dispõe sobre designação de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 
2015 e;
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o Gerente do Chefe de Gabinete Mário Silvio 
Matos Giusti, Mat. 0351, para responder pela Diretoria Técnica 
durante o impedimento do titular no período de 22/05/2017 à 
26/05/2017.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
 Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 19 de maio de 2017.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo: 179984

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA  DE RESUMO DE PORTARIA
RESUMO DA PORTARIA Nº. 241/2017, DE 17 DE MAIO DE 
2017.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.377  DE 19/05/2017.
Onde se lê: Destino: Capanema/PA
Leia-se: Destino(s): Marabá, Abel Figueiredo, Bom Jesus do 
Tocantins, Rondon do Pará, Brejo Grande do Araguaia, São 
Domingos do Araguaia e Nova Ipixuna/PA

Protocolo: 180003

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
8º TAC Nº 128/2013 - TP Nº 46/2013

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Oasis Construções e Serviços Ltda – CNPJ 10.845.643/0001-90
Objeto: Construção de Unidade Integrada de Polícia PROPAZ, 
em Baião/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e IV da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 14/05/2017 a 11/09/2017
Data da Assinatura: 12/05/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 180140

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 255/2017, DE 19 DE MAIO DE 2017.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/02/2015, publicado no DOE nº. 32.822, do dia 04/02/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
 CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
 CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/201073, de 11/05/2017;
 RESOLVE: 
 COMPLEMENTAR, de acordo com as bases legais vigentes, 
01 (uma) diária aos servidores GUILHERME AUGUSTO 
MIRANDA CABRAL, matricula nº. 6696/1, ocupante do Cargo 
de Coordenador e JAIME PERES DE OLIVEIRA, matricula nº 
7030/1, ocupante do cargo de Motorista, conforme a Portaria 
nº 239/2017 de 15/05/2017, publicada no DOE nº 33.374 de 
16/05/2017 por motivo de alteração na agenda de viagem.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
 PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 179961

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº  05/2017
OBJETO: Prestação dos serviços de Cessão de Direito de Uso de 
Sistema de Informações destinado à gestão e processamento 
de contratos decorrentes de fi nanciamentos habitacionais 
concedidos pelas carteiras de crédito Imobiliário da Companhia 
de Habitação do Estado Pará - COHAB/PA e pelo extinto Instituto 
de Previdência e Assistência dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará - IPASEP, nas condições e normas estabelecidas pelo 
Sistema Financeiro da Habitação - SFH e/ou normas, planos 
de fi nanciamentos e programas habitacionais estabelecidos 
no âmbito da própria COHAB/PA e do então IPASEP, e outras 
funcionalidades e serviços, denominado simplesmente SISTEMA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 01/2017
VALOR GLOBAL: R$ 401.717,18 (quatrocentos e um mil, 
setecentos e dezessete reais e dezoito centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Carteira COHAB -16.126.1424.8238 
– Fonte: 0101 – Natureza da Despesa: 33.90.39 – Ação: 232500 
– Carteira IPASEP -  16.126.1424.8238 – Fonte: 0261 – Natureza 
da Despesa: 33.90.39 – Ação: 232500
VIGÊNCIA: 19.05.2017 a 18.05.2018
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará  x  
PROGNUM INFORMÁTICA S. A.
DATA DA ASSINATURA: 19.05.2017
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo: 179675

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado a data de assinatura e prazo de vigência do Contrato 
nº 09/2017 – TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇOS, contido no 
extrato de publicação do DOE nº 33.376, de 18.05.2017.
Onde se lê:
Data de Assinatura: 15/06/2017
Vigência: 15/06/2017 a 14/06/2018
Leia-se:
Data de Assinatura: 15/05/2017
Vigência: 15/05/2017 a 14/05/2018
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica.

Protocolo: 179903

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 08
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO DO CONTRATO: aquisição de gêneros alimentícios, 
especifi camente café, leite e açúcar.
DATA DE ASSINATURA: 19/05/2017
VALOR: R$ 6.556,02 (seis mil quinhentos e cinquenta e seis 
reais dois centavos).
VIGÊNCIA: 19/05/2017 a 18/05/2018
ORÇAMENTO: 
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 
DE RECURSO
48.101.19.122.1297.8338                339030                                0101
CONTRATADA: BOM BONS E DESCARTÁVEIS EIRELI (CNPJ nº 
01.580.769/0001-99)
ENDEREÇO: Beco da Piedade nº 32, Bairro Reduto, CEP: 
66.053-220, Belém/PA.
ORDENADORA: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 179889

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 015/2017. / 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 03/2016. 
/ PARTES: PRODEPA   E  TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇO 
EIRELI – EPP. / OBEJETO- Contratação de serviço de instalação 
de equipamentos de telecomunicações para atendimento 
de unidades cliente e servidor do NavegaPará, conforme as 
especifi cações constantes no Termo de Referência. / DATA  
DA  ASSINATURA: 15/05/2017 - VIGÊNCIA : 15/05/2017 
a 14/05/2018. / VALOR (R$): 99.839,54. / DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 449039  - FONTE DE 
RECURSO: 0661. / ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES. / END. DO CONTRATADO: Belém - Pará, 
sito à Trav. Onze, n.º 22, bairro: Mangueirão, CEP: 66.640-360.
 

Protocolo: 180168

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 098/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Rodrigo Ramos Silveira/ Cargo: Analista de Suporte / 
CPF: 647786062-72 / Nº de Diária: 2,5 / Origem: Paragominas 
/ Destino: São Miguel do Guamá / Período: 22 a 24/05/2017 
/ Objetivo: Reunião com a unidade do DNIT de São Miguel 
do Guamá urgente para ajustes e encaminhamentos Projeto 
INFOVIA BR-010. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 
CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ.

Protocolo: 179800

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 079/2017-SEEL, DE 25 DE 
ABRIL DE 2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33.367, DE 

05/05/2017.
 
Onde se Lê:
No período de 22/05/2017 a 28/05/2017.
 
Leia-se:
No período de 19/06/2017 a 25/06/2017.             
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE MAIO 
DE 2017.

RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer
  

Protocolo: 179917


